
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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1.인적자원 운용 3,040 5,942 -2,902

2.교직원 복지 및 역량강화 3,040 5,942 -2,902

1.교직원역량강화 2,350 3,200 -850

1.[초]직무연수 2,350 3,200 -850

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교직원복지비 2,350 2,200 150 교직원연수비 : 150,000원*9명*1회= 1,350,000

학교장연수비 : 250,000원*1명*4회= 1,000,000

2.교직원복지 690 2,742 -2,052

1.[초]교직원문화행사 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0 교직원생일기념경비 : 30,000원*23명= 690,000

3.[초]특근매식비 0 552 -552

1.교직원복지비 0 552 -552

2.학생복지/교육격차 해소 148,035 54,410 93,625

1.급식 관리 124,959 29,679 95,280

1.학교급식운영 124,959 29,679 95,280

1.[초]급식재료구입비 57,041 24,629 32,412

1.급식용식재료비 57,041 23,731 33,310 교직원급식비(중) : 4,700원*188일*14명= 12,371,000

교직원급식비(초) : 4,700원*187일*15명= 13,184,000

학생무상급식비(목적) : 24,595,000원*1교

=
24,595,000

지역산가공품(목적) : 1,309,000원*1교= 1,309,000

친환경농산물(목적) : 2,573,000원*1교= 2,573,000

우수농축산물(목적) : 3,009,000원*1교= 3,009,000

2.우유급식비 0 898 -898

2.[초]우유급식비 868 0 868

1.우유급식비 868 0 868 교직원우유급식비 : 580원*187일*8명= 868,000

3.[초]급식운영비 10,074 5,050 5,024
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1.일반수용비 5,874 1,650 4,224 급식소모품구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

각종검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000

급식소후드청소비 : 850,000원*2회= 1,700,000

노후기구수리비 : 150,000원*2회= 300,000

급식운영비(목적) : 3,294,000원*1교= 3,294,000

2.연료비 4,200 3,400 800 급식소LPG사용료 : 350,000원*12월= 4,200,000

4.[초]급식기구확충비 56,976 0 56,976

1.시설비 56,976 0 56,976
식생활관 환기설비 개선(설계비) : 

3,076,000원*1교=
3,076,000

식생활관 환기설비 개선(시설비) : 

53,900,000원*1교=
53,900,000

2.보건관리 11,446 14,501 -3,055

1.학생및교직원보건안전관리 1,905 4,960 -3,055

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학생건강검사 400 200 200

1.학생복지비 400 200 200 학생건강검사비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

3.[초]보건실운영 600 3,400 -2,800

1.일반수용비 600 3,400 -2,800 보건실운영물품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

응급의약품구입 : 5,000원*10종*8회= 400,000

4.[유]보건실운영(유) 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

5.[초]교직원심폐소생술교육 705 460 245

1.일반수용비 705 460 245 심폐소생술의무교육비 : 705,000원*1교= 705,000

2.학교환경위생관리 9,541 9,541 0

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0 수질검사료 : 55200원*4회= 221,000

정수기렌탈료 : 286,650원*12월= 3,440,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000
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공기청정기운영비(경상) : 500,000원*6학

급=
3,000,000

공기청정기운영비(경상-유) : 500,000원*1

학급=
500,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 학교방역관리 : 180,000원*5회= 900,000

4.[유]먹는물관리(유) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 학교방역관리(유) : 120,000원*5회= 600,000

3.학생복지 11,630 10,230 1,400

1.학생복지운영 11,630 10,230 1,400

1.[초]학생교과서구입 6,840 6,970 -130

1.교육운영비 6,840 6,970 -130
학생교과서구입지원(경상) : 6,840,000원

*1교=
6,840,000

2.[초]통학차량(임차)운영 4,790 3,260 1,530

1.공무직인건비 2,340 2,340 0
통학버스안전지도사인건비(자체) : 65,000

원*36일*1명=
2,340,000

2.일반수용비 2,450 920 1,530 급식차량운영비 : 2,450,000원*1교= 2,450,000

3.기본적 교육활동 23,670 37,105 -13,435

1.교과 활동 13,920 16,705 -2,785

1.교과활동지원 1,920 1,600 320

1.[초]학습준비물구입 720 800 -80

1.학습준비물 720 800 -80 학습준비물구입 : 720,000원*1교= 720,000

3.[초]기초학력지도 1,200 800 400

1.운영수당 1,200 0 1,200 기초학력지도강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 0 800 -800

2.과학 교과활동 1,800 2,000 -200

1.[초]교과운영 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200
과학실험실습재료구입 : 10,000원*25종*4

회=
1,000,000

과학교구구입 : 200,000원*2종*2회= 800,000

3.체육 교과활동 2,000 3,705 -1,705

1.[초]교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
체육소모성교재교구구입 : 25,000원*2종

*10회=
500,000
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각종 대회출전경비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

2.비품구입비 500 500 0 체육기자재구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 945 -945

1.공무직인건비 0 945 -945

3.[초]학교스포츠클럽대회 500 260 240

1.교육운영비 500 260 240 학교스포츠클럽 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

4.선택 교과활동 500 1,300 -800

1.[초]교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화 교육운영비(경상) : 500,000원*1

교=
500,000

5.유치원 교과활동 7,700 8,100 -400

1.[초]교과운영 0 8,100 -8,100

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 7,100 -7,100

2.[유]교과운영(유) 7,700 0 7,700

1.일반수용비 1,200 0 1,200
현장체험차량임차료등 : 600,000원*1대*2

회=
1,200,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 교재및교구구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

놀이및체험활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

유아활동복구입비 : 100,000원*2명*4회= 800,000

유치원도서구입비 : 10,000원*30권*1회= 300,000

입학식및졸업식행사용품 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

학부모교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

학생생일선물구입 : 150,000원*2명*1회= 300,000

학습재료구입비 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

현장체험교육운영비 : 40,000원*2명*10회= 800,000

2.창의적 체험활동 9,750 20,400 -10,650

1.자율활동 3,550 12,600 -9,050
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1.[초]학생회활동지원 1,450 1,500 -50

1.교육운영비 1,450 1,500 -50 학생자치활동운영비 : 1,450,000원*1교= 1,450,000

2.[초]학예회 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

5.[초]학교특색사업 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000

6.[유]학급교육활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학급교육활동경비(유) : 300,000원*1학급= 300,000

2.현장체험학습활동 6,200 7,200 -1,000

1.[초]현장학습 6,200 7,200 -1,000

1.교육운영비 6,200 7,200 -1,000 현장체험학습운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

현장체험학습차량임차비 : 800,000원*4회 3,200,000

3.동아리활동 0 600 -600

1.[초]동아리활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

4.선택적 교육활동 17,418 14,457 2,961

1.방과후학교 운영 11,248 5,288 5,960

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]방과후교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 방과후학교재료구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 초등돌봄교실운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.유치원방과후과정운영 7,248 4,288 2,960

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 3,088 -3,088

1.기간제교원인건비 0 308 -308
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2.운영수당 0 1,280 -1,280

3.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)6,348 0 6,348

1.기간제교원인건비 308 0 308
유치원방과후시간제기간제교사시간외수당

 : 11,000원*1명*28시간=
308,000

2.운영수당 1,540 0 1,540
유치원방과후과정특성화강사수당 : 35,000

원*1명*44시수=
1,540,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
방과후과정운영비(유) : 25,000원*10종*10

회=
2,500,000

학교자율선택과제운영(유) : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

5.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300
유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비

(경상) : 900,000원*1교=
900,000

2.독서활동 6,170 9,169 -2,999

1.독서활동운영 6,170 9,169 -2,999

1.[초]도서구입 5,290 6,490 -1,200

1.도서구입비 5,290 6,490 -1,200 도서구입비 : 10,000원*508권*1회= 5,080,000

책꾸러미 지원비(경상) : 210,000원*1교= 210,000

2.[초]도서관운영 880 2,679 -1,799

1.일반수용비 880 2,679 -1,799 도서관운영비 : 80,000원*11종*1회= 880,000

5.교육활동 지원 13,598 16,040 -2,442

1.교무업무 운영 6,458 7,800 -1,342

1.교무학사운영 6,458 7,800 -1,342

1.[초]교무학사운영 2,000 3,500 -1,500

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수업수당 : 20,000원*100시수= 2,000,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.[초]입학식 및 졸업식 3,958 3,300 658

1.일반수용비 2,238 300 1,938 앨범제작 : 80,000원*9권= 720,000

입학식 및 졸업식 행사물품구입 : 33,000

원*23명*2회=
1,518,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.비품구입비 1,720 1,000 720 신입생 책걸상 : 430,000원*4개= 1,720,000

3.[초]환경정리 500 1,000 -500
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1.일반수용비 500 0 500
교내환경개선물품구입 : 20,000원*5종*3회

=
300,000

청소용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.생활지도운영 200 500 -300

1.학생생활상담지도 200 500 -300

1.[초]상담실운영비 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
위(Wee)클래스 운영비(경상) : 200,000원

*1교=
200,000

4.학습지원실 운영 6,940 7,740 -800

1.정보화실운영 6,940 7,740 -800

1.[초]학교정보화지원 6,820 7,620 -800

1.일반수용비 3,920 4,720 -800
컴퓨터등유지보수비(경상) : 2,000,000원

+(120,000원*6학급)=
2,720,000

SW AI교육교구구입지원(경상) : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

이지에듀이용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 2,900 2,900 0
정보화기기 구입비(경상) : 2,000,000원

+(150,000원*6학급)=
2,900,000

2.[유]학교정보화지원(유) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0
컴퓨터등유지보수비(경상) : 120,000원*1

학급
120,000

6.학교 일반운영 124,151 117,739 6,412

1.학교기관 운영 42,709 34,561 8,148

1.부서기본운영 32,455 26,155 6,300

1.[초]교장실운영 4,000 4,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교직원간담회경비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 26,255 19,955 6,300

1.일반수용비 5,880 5,880 0 사무용기기유지보수비 : 200,000원*9회= 1,800,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용품구입 : 50,000원*4종*12회= 2,400,000

복사기토너등 : 60,000원*12개*2회= 1,440,000

2.기타공공요금 75 75 0 재정보증보험료 : 75,000원*1년= 75,000
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3.여비 16,100 9,200 6,900 관내외출장여비 : 50,000원*23명*14회= 16,100,000

4.교직원복지비 2,100 2,700 -600
필수직무연수비(소방,석면,차량 등) : 

100,000원*3명*1회=
300,000

현장근로직원피복비 : 150,000원*6명*2회= 1,800,000

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0
행정실협의회간담회 : 1,000,000원

+(100,000원*11명)=
2,100,000

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0
교무실협의회간담회 : 1,000,000원

+(100,000원*5명)=
1,500,000

교무실협의회운영비 : 100,000원*5명= 500,000

4.[유]교무부운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 유치원협의회간담회 : 100,000원*2명= 200,000

2.병설유치원기본운영 10,254 8,406 1,848

1.[초]유치원운영 0 8,406 -8,406

1.운영수당 0 6,220 -6,220

2.여비 0 1,000 -1,000

3.교직원복지비 0 300 -300

4.비품구입비 0 886 -886

2.[유]유치원운영(유) 10,254 0 10,254

1.운영수당 6,331 0 6,331 보결수업수당(유) : 20,000원*2명*40시수= 1,600,000

자원봉사자활동비(유) : 8,300원*3시간

*190일=
4,731,000

2.여비 1,000 0 1,000 유치원여비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

3.교직원복지비 300 0 300 유치원교원연수비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

4.비품구입비 2,623 0 2,623
교실가구등비품구입 : 500,000원*5종

+123,000원=
2,623,000

2.시설 장비 유지 79,742 81,478 -1,736

1.학교시설장비유지 79,742 81,478 -1,736

1.[초]공공요금및제세공과금 32,811 28,420 4,391

1.일반수용비 3,960 3,960 0
유치원복사기임차료 : 110,000원*1대*12월

=
1,320,000

교무실복사기임차료 : 220,000원*1대*12월

=
2,640,000

2.전기요금 18,791 14,400 4,391 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

학교체육시설개방지원금(경상) : 791,000

원*1교=
791,000
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3.상하수도료 1,440 1,440 0 상하수도요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.기타공공요금 8,620 8,620 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 5,000원*20건*1회= 100,000

인터넷통신요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

위성방송수신료 : 60,000원*12월= 720,000

S2B사용료 : 30,000원*12개월= 360,000

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0 학교난방용등유 : 950원*400리터= 380,000

시설관리용품용휘발유 : 1,500원*60리터= 90,000

3.[초]시설관리용역 11,431 11,431 0

1.일반수용비 11,431 11,431 0 전기안전검사수수료 : 154,550원*12월= 1,855,000

소방시설관리용역료 : 139,700원*12월= 1,677,000

승강기관리용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

기름걸레관리용역료 : 61600원*10월= 616,000

지열설비유지관리 : 503000원= 503,000

무인기계경비용역료 : 305,000원*12월= 3,660,000

산업안전보건 용역비(경상) : 1,800,000원

*1교=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 21,374 30,701 -9,327

1.공무직인건비 4,200 11,955 -7,755
시설관리원인건비(자체) : 350,000원*12월

*1명=
4,200,000

2.일반수용비 13,754 15,326 -1,572 소규모수선비 : 200,000원*14개소*2회= 5,600,000

시설소모품구입비 : 52,500원*10종*10회= 5,250,000

냉난방기유지관리비 : 88,000원*33개소= 2,904,000

3.비품구입비 3,420 3,420 0
노후시설관리용품교체비 : 342,000원*10개

=
3,420,000

5.[초]화장실관리 3,000 3,400 -400

1.공무직인건비 3,000 3,400 -400
청소원인건비(자체) : 1,500,000원*2월*1

명=
3,000,000

6.[유]시설관리용역(유) 10,656 7,056 3,600

1.전기요금 8,400 4,800 3,600 전기요금(유) : 700,000원*12월= 8,400,000

2.기타공공요금 2,256 2,256 0 놀이시설유지보수 : 88,000원*12월= 1,056,000
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놀이시설안전점검 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회운영간담회비 : 100,000원

*7명=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모회운영(경상-학부모활성화) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원= 1,000,000

세출합계 330,912 246,693 84,219
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